АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Дело № А27-22929/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

7 февраля 2025г. г.Кемерово

Решение принято путем подписания судьей резолютивной части решения 29 января 2025 г. Мотивированное решение изготовлено 7 февраля 2025 г.

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Камышовой Ю.С., рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу (ИНН 

<

***>)

к обществу с ограниченной ответственностью «Монтажсервис» (ИНН 

<

***>)

о взыскании штрафа,

у с т а н о в и л:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу обратилось в Арбитражный суд Кемеровской области с заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Монтажсервис» о взыскании 6 000 руб. штрафа за несвоевременное представление формы отчетности СЗВ-М за ноябрь 2020 года, октябрь, ноябрь, декабрь 2021 года, ЕФС-1 за 2024 год.

Определением суда от 26.11.2024 заявление принято к рассмотрению в порядке упрощенного производства в порядке части 1 статьи 227 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

Стороны, извещенные о рассмотрении дела в порядке статей 121-123 АПК РФ, возражений в отношении рассмотрения спора в порядке упрощенного производства не заявили.

При отсутствии возражений сторон дело рассмотрено судом в порядке упрощенного производства без вызова сторон в соответствии с частью 5 статьи 228 АПК РФ. 

Резолютивная часть решения, принятого судом 29 января 2025 года в порядке упрощенного производства, размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://kad.arbitr.ru.

Мотивированное решение изготовлено арбитражным судом по заявлению фонда, поступившего 03.02.2025.

Судом установлены следующие обстоятельства.

 В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 15.12.2001 №167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации ООО «Монтажсервис» является страхователем по обязательному пенсионному страхованию.

1. Страхователь ООО «Монтажсервис» форму СЗВ-М за ноябрь 2020 года должен был представить не позднее 15.12.2020. 

15.12.2020 страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью в адрес территориального органа ПФР представлена форма СЗВ-М за ноябрь 2020 года на 11 застрахованных лица.

03.03.2023 страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью в адрес территориального органа ПФР представлена форма СЗВ-М (дополняющая) за ноябрь 2020 года в отношении 1 застрахованного лица (ФИО1).

13.03.2023 специалистом территориального органа ПФР составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №052S818230001361. Рассмотрение акта назначено на 05.04.2023.

Акт направлен в адрес страхователя ООО «Монтажсервис» заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

05.04.2023 заместителем начальника территориального органа ПФР вынесено решение №052S19230001570 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона от 01.04.1996г. №27-ФЗ за непредставление в установленный срок сведений, предусмотренных пунктами 2-2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996г. №27-ФЗ, в виде штрафа в размере 500 руб.

Указанным решением страхователю было предложено добровольно уплатить сумму штрафных санкций. Решение о привлечении к ответственности было направлено должнику заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи).

Требование от 21.04.2023 №052S01230001972, направленное страхователю, в установленный срок не исполнено. 

2. Страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью (почтовым отправлением) в адрес территориального органа ПФР представлены формы СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД за 2021 год.

Территориальным органом ПФР проведена сверка между представленными страхователем ООО «Монтажсервис» в Пенсионный фонд сведениями для ведения индивидуального (персонифицированного) учета по застрахованным лицам и в ИФНС России по г.Кемерово.

В результате сверки выявлены расхождения в сведениях по формам СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, ИФНС/СЗВ-ТД за 2021 год в отношении 8 застрахованных лиц (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9).

16.03.2022 страхователю по телекоммуникационным каналам связи направлено уведомление об устранении ошибок (несоответствий).

13.04.2022 (позже установленного в уведомлении срока) страхователем представлены сведения по форме СЗВ-М (отменяющая) за октябрь 2022г. в отношении 1 застрахованного лица (ФИО6).

Таким образом, страхователем ООО «Монтажсервис» нарушен установленный срок, предусмотренные п.2 статьи 11 Закона №27-ФЗ.

23.07.2024 специалистом территориального органа ПФР составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №052S818240002058. Рассмотрение акта назначено на 14.08.2024.

Акт направлен в адрес страхователя ООО «Монтажсервис» заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

14.08.2024 заместителем начальника территориального органа ПФР вынесено решение №052S819240002067 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона от 01.04.1996г. №27-ФЗ за непредставление в установленный срок сведений, предусмотренных пунктами 2-2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996г. №27-ФЗ в виде штрафа в размере 500 руб.

Указанным решением страхователю было предложено добровольно уплатить сумму штрафных санкций. Решение о привлечении к ответственности было направлено должнику заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи).

Требование от 29.08.2024 №052801240002229, направленное страхователю, в установленный срок не исполнено. 

3. 11.11.2021 страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью в адрес территориального органа ПФР представлена форма СЗВ-М за октябрь 2021 года на 104 застрахованных лица.

01.02.2022 страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью в адрес территориального органа ПФР представлена форма СЗВ-М (дополняющая) за октябрь 2021 года в отношении 1 застрахованного лица.

04.02.2022 специалистом территориального органа ПФР составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №052S18220000597. Рассмотрение акта назначено на 16.03.2022.

Акт направлен в адрес страхователя ООО «Монтажсервис» заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

16.03.2022 заместителем начальника территориального органа ПФР вынесено решение №052S19220001750 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона от 01.04.1996г. №27-ФЗ за непредставление в установленный срок сведений, предусмотренных пунктами 2-2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996г. №27-ФЗ, в виде штрафа в размере 500 руб.

Указанным решением страхователю было предложено добровольно уплатить сумму штрафных санкций. Решение о привлечении к ответственности было направлено должнику заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи).

Требование от 01.04.2022 №052S01220002026, направленное страхователю, в установленный срок не исполнено. 

4. Страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью (почтовым отправлением) в адрес территориального органа ПФР представлены формы СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД за 2021 год.

Территориальным органом ПФР проведена сверка между представленными страхователем ООО «Монтажсервис» в Пенсионный фонд сведениями для ведения индивидуального (персонифицированного) учета по застрахованным лицам и в ИФНС России по г. Кемерово.

В результате сверки выявлены расхождения в сведениях по формам СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, ИФНС/СЗВ-ТД в отношении 8 застрахованных лиц (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9).

16.03.2022 страхователю по телекоммуникационным каналам связи направлено уведомление об устранении ошибок (несоответствий).

13.04.2022 (позже установленного в уведомлении срока) страхователем представлены сведения по форме СЗВ-М (отменяющая) за ноябрь 2021 года в отношении 1 застрахованного лица (ФИО7).

23.07.2024 специалистом территориального органа ПФР составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №052818240002059. Рассмотрение акта назначено на 14.08.2024.

Акт направлен в адрес страхователя ООО «Монтажсервис» заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

14.08.2024 заместителем начальника территориального органа ПФР вынесены решения №052S19240002068 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона от 01.04.1996г.№27-ФЗ за непредставление в установленный срок сведений, предусмотренных пунктами 2-2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996г. №27- ФЗ, в виде штрафа в размере 500 руб.

Указанным решением страхователю было предложено добровольно уплатить сумму штрафных санкций. Решение о привлечении к ответственности было направлено должнику заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи).

Требование от 29.08.2024 №052S801240002230, направленное страхователю, в установленный срок не исполнено. 

5. Страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью (почтовым отправлением) в адрес территориального органа ОСФР представлена форма СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД за 2021 год.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона №27-ФЗ территориальным органом ПФР проведена сверка между представленными страхователем ООО «Монтажсервис» в Пенсионный фонд сведениями для ведения индивидуального (персонифицированного) учета по застрахованным лицам и в ИФНС России по г.Кемерово.

В результате сверки выявлены расхождения в сведениях по формам СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, ИФНС/СЗВ-ТД в отношении 8 застрахованных лиц (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9).

16.03.2022 страхователю по телекоммуникационным каналам связи направлено уведомление об устранении ошибок (несоответствий).

12.04.2022 (позже установленного в уведомлении срока) страхователем представлены сведения по форме СЗВ-М (отменяющая) за декабрь 2022г. в отношении 6 застрахованных лиц (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9).

Таким образом, страхователем ООО «Монтажсервис» представлены сведения о 6 застрахованных лицах по форме СЗВ-М за декабрь 2021 года.

23.07.2024 специалистом территориального органа ПФР составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного

страхования №052S818240002062. Рассмотрение акта назначено на 14.08.2024.

Акт направлен в адрес страхователя ООО «Монтажсервис» заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

14.08.2024 заместителем руководителя территориального органа ПФР вынесено решение №052S19240002070 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона №27-ФЗ за непредставление в установленный срок сведений, предусмотренных пунктом 2 статьи 11 Федерального закона №27-ФЗ, в виде штрафа в размере 3000 руб. 

Требование от 29.08.2024 №052S01240002232, направленное страхователю, в установленный срок не исполнено. 

6. Страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью (почтовым отправлением) в адрес территориального органа ОСФР представлена форма СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД за 2021 год.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона №27-ФЗ территориальным органом ПФР проведена сверка между представленными страхователем ООО «Монтажсервис» в Пенсионный фонд сведениями для ведения индивидуального (персонифицированного) учета по застрахованным лицам и в ИФНС России по г.Кемерово.

В результате сверки выявлены расхождения в сведениях по формам СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, ИФНС/СЗВ-ТД в отношении 8 застрахованных лиц (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9).

16.03.2022 страхователю по телекоммуникационным каналам связи направлено уведомление об устранении ошибок (несоответствий).

12.04.2022 (позже установленного в уведомлении срока) страхователем представлены сведения по форме СЗВ-М (отменяющая) за декабрь 2022г. в отношении 6 застрахованных лиц (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9).

Таким образом, страхователем ООО «Монтажсервис» представлены сведения об 1 застрахованном лице по форме СЗВ-М за декабрь 2021 года.

23.07.2024 специалистом территориального органа ПФР составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного

страхования №052S818240002060. Рассмотрение акта назначено на 14.08.2024.

Акт направлен в адрес страхователя ООО «Монтажсервис» заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

14.08.2024 заместителем руководителя территориального органа ПФР вынесено решение №052S19240002069 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона №27-ФЗ за непредставление в установленный срок сведений, предусмотренных пунктом 2 статьи 11 Федерального закона №27-ФЗ, в виде штрафа в размере 500 руб. 

Требование от 29.08.2024 №052S01240002231, направленное страхователю, в установленный срок не исполнено. 

7. 26.08.2024 страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью в адрес территориального органа СФР представлены сведения по форме ЕФС-1 на 1 застрахованное лицо (ФИО10), что подтверждается квитанцией о регистрации, протоколом проверки.

В результате проверки выявлены нарушения срока представления сведений по форме ЕФС-1 в отношении 1 застрахованного лица по 1 кадровому мероприятию (окончание договора ГПХ - 15.08.2024).

Таким образом, ООО «Монтажсервис» нарушен установленный Федеральным законом №27-ФЗ срок для представления сведений о трудовой (иной) деятельности по форме ЕФС-1 в отношении 1 застрахованных лиц по 1 кадровому мероприятиям.

29.08.2024 специалистом территориального органа СФР составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №052S818240002343.

Акт направлен в адрес страхователя ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи (почтовым отправлением). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

24.09.2024 заместителем начальника территориального органа СФР вынесено решение №052819240002386 о привлечении страхователя к ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 17 Федерального закона от 01.04.1996г. №27-ФЗ за непредставление в установленный срок сведений, предусмотренных подпунктом 4 пункта 2 статьи 11 Закона №27-ФЗ, в виде штрафа в размере 500 руб.

Указанным решением страхователю было предложено добровольно уплатить сумму штрафных санкций. Решение о привлечении к ответственности было направлено должнику по телекоммуникационным каналам связи (почтовым отправлением).

Требование от 09.10.2024г. №052S01240002639 должнику было направлено по телекоммуникационным каналам связи (почтовым отправлением), однако денежные средства до настоящего времени должником в добровольном порядке не перечислены.

В связи с неисполнением требований в установленные сроки, сумма штрафа - 6000 руб. заявлена к взысканию в судебном порядке.

В соответствии с частью 6 статьи 215 АПК РФ при рассмотрении дел о взыскании санкций арбитражный суд в судебном заседании устанавливает, имеются ли основания для взыскания заявленной суммы, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Оценив в соответствии со статьей 71 АПК РФ представленные доказательства и фактические обстоятельства дела, суд считает заявленное требование подлежащим удовлетворению частично по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ (в редакции, действующей в спорный период) страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

В соответствии с частью 2.2 статьи 11 Федерального закона №27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, которые заключили договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о страховых взносах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Статьей 17 Федерального закона № 27-ФЗ установлено, что за непредставление страхователем в установленный срок либо представление им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2 - 2.2 статьи 11 настоящего Федерального закона, к такому страхователю применяются финансовые санкции в размере 500 рублей в отношении каждого застрахованного лица.

При этом статьей 15 Федерального закона № 27-ФЗ установлено право страхователя дополнять и уточнять переданные им сведения о застрахованных лицах по согласованию с соответствующим органом Пенсионного фонда Российской Федерации.

Вместе с тем, Федеральным законом № 27-ФЗ не установлен срок, в течение которого страхователь самостоятельно может выявить ошибку или неполноту в представленных в Пенсионный фонд сведениях, до их обнаружения Пенсионным фондом, и представить в Пенсионный фонд достоверные сведения (уточненные/исправленные).

Как следует из материалов дела, страхователем форма СЗВ-М (исходная) за ноябрь 2020г., октябрь 2021г. представлена в установленные сроки, 03.03.2023 представлена форма СЗВ-М (дополняющая) за ноябрь 2020г. на 1 застрахованное лицо, 01.02.2022 представлена форма СЗВ-М (дополняющая) за октябрь 2021г. на 1 застрахованное лицо.

Факт предоставления неполных сведений по форме СЗВ-М за указанный период при первоначальном предоставлении формы СЗВ-М выявлен Обществом самостоятельно до обнаружения Пенсионным фондом и устранен представлением в Пенсионный фонд исправленных сведений за указанный период.

Доказательств направления в адрес страхователя уведомлений о выявленных несоответствиях заявителем, в порядке статьи 65 АПК РФ не представлены.  

Таким образом, Общество, самостоятельно выявив ошибку до ее обнаружения Пенсионным фондом, устранило ее путем предоставления формы СЗВ-М, то есть реализовало свое право на уточнение (исправление) представленных сведений, в связи с чем отсутствуют основания для привлечения страхователя к ответственности, предусмотренной статьей 17 Федерального закона № 27-ФЗ, в данной части.

Согласно пункту 38 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2018), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 26.12.2018 формальный подход к вопросу привлечения плательщика страховых взносов к ответственности за совершение правонарушения и наложения на него штрафа, является недопустимым; любая санкция должна применяться с учетом ряда принципов: виновности и противоправности деяния, соразмерности наказания, презумпции невиновности. Такой правоприменительный подход позволяет стимулировать заинтересованность страхователей в самостоятельном и своевременном устранении допущенных ошибок, более оперативной обработке сведений индивидуального (персонифицированного) учета органами Пенсионного фонда России, что в конечном итоге способствует соблюдению прав и интересов застрахованных лиц.

Таким образом, требование фонда в части взыскания 1000 руб. штрафа за непредставление в установленный срок сведений о застрахованных лицах по формам СЗВ-М за ноябрь 2020 г. и октябрь 2021г. по решению №052S19230001570 от 05.04.2023 (штраф 500 руб.) и по решению №052S19230001570 от 16.03.2022 (штраф 500 руб.) удовлетворению не подлежит.

В части требований о взыскании штрафа по решению №052S19240002067 от 14.08.2024 в сумме 500 руб., по решению №052S19240002068 от 14.08.2024 в сумме 500 руб., по решению №052S19240002069 от 14.08.2024 в сумме 500 руб., по решению №052S19240002070 от 14.08.2024 в сумме 3 000 руб., по решению №052S19240002386 от 24.09.2024 в сумме 500 руб., суд указывает следующее.

Как следует из материалов дела, страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью (почтовым отправлением) в адрес территориального органа ПФР представлены формы СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД за 2021 год.

В результате сверки выявлены расхождения в сведениях по формам СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, ИФНС/СЗВ-ТД за 2021 год в отношении 8 застрахованных лиц (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9).

16.03.2022 страхователю по телекоммуникационным каналам связи направлено уведомление об устранении ошибок (несоответствий).

13.04.2022 позже установленного в уведомлении срока страхователем ООО «Монтажсервис» представлены сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (отменяющая) за октябрь 2022 года, то есть с нарушением установленного Федеральным законом от 01.04.1996 №27-ФЗ срока, что подтверждается протоколом проверки отчетности, извещением о доставке.

23.07.2024 специалистом территориального органа ПФР составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №052S18240002058. Акт направлен в адрес страхователя заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

Кроме того, страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью (почтовым отправлением) в адрес территориального органа ПФР представлены формы СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД за 2021 год.

Территориальным органом ПФР проведена сверка между представленными страхователем ООО «Монтажсервис» в Пенсионный фонд сведениями для ведения индивидуального (персонифицированного) учета по застрахованным лицам и в ИФНС России по г. Кемерово.

В результате сверки выявлены расхождения в сведениях по формам СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, ИФНС/СЗВ-ТД в отношении 8 застрахованных лиц (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9).

16.03.2022 страхователю направлены уведомления об устранении выявленных ошибок.

13.04.2022 позже установленного в уведомлении срока страхователем ООО «Монтажсервис» представлены сведения по форме СЗВ-М (отменяющая) за ноябрь 2021 года в отношении 1 застрахованного лица, то есть с нарушением установленного Федеральным законом от 01.04.1996 №27-ФЗ срока, что подтверждается протоколом проверки отчетности, извещением о доставке.

12.04.2022 позже установленного в уведомлении срока страхователем ООО «Монтажсервис» представлены сведения по форме СЗВ-М (отменяющая) за декабрь 2022 года в отношении 6 застрахованных лиц, то есть с нарушением установленного Федеральным законом от 01.04.1996 №27-ФЗ срока, что подтверждается протоколом проверки отчетности, извещением о доставке.

23.07.2024 специалистом территориального органа ПФР составлены акты о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №№052S18240002059, 052S18240002060, 052S18240002062. Акты направлен в адрес страхователя заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

26.08.2024 страхователем ООО «Монтажсервис» по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью в адрес территориального органа СФР представлены сведения по форме ЕФС-1 на 1 застрахованное лицо (ФИО10), что подтверждается квитанцией о регистрации, протоколом проверки.

В результате проверки выявлены нарушения срока представления сведений по форме ЕФС-1 в отношении 1 застрахованного лица по 1 кадровому мероприятию (окончание договора ГПХ -15.08.2024).

Таким образом, ООО «Монтажсервис» нарушен установленный Федеральным законом №27-ФЗ срок для представления сведений о трудовой (иной) деятельности по форме ЕФС-1 в отношении 1 застрахованных лиц по 1 кадровому мероприятиям.

29.08.2024 специалистом территориального органа ПФР составлен акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №052S18240002343. Акт направлен в адрес страхователя заказным письмом (по телекоммуникационным каналам связи). На рассмотрение акта страхователь не явился, письменных возражений не представил.

 Учитывая изложенное, суд удовлетворяет требования в части взыскании с ООО «Монтажсервис» штрафа по решению №052S19240002067 от 14.08.2024 в сумме 500 руб., по решению №052S19240002068 от 14.08.2024 в сумме 500 руб., по решению №052S19240002069 от 14.08.2024 в сумме 500 руб., по решению №052S19240002070 от 14.08.2024 в сумме 3 000 руб., по решению №052S19240002386 от 24.09.2024 в сумме 500 руб.  

Государственная пошлина подлежит взысканию с ответчика в доход федерального бюджета пропорционально размеру удовлетворенных требований (ст. 110 АПК РФ).  

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 181, 227-229 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, 

р е ш и л:

требование Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу удовлетворить частично.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Монтажсервис» (ИНН 

<

***>) в доход соответствующего бюджета штраф по решению №052S19240002067 от 14.08.2024 в сумме 500 руб., штраф по решению №052S19240002068 от 14.08.2024 в сумме 500 руб., штраф по решению №052S19240002069 от 14.08.2024 в сумме 500 руб., штраф по решению №052S19240002070 от 14.08.2024 в сумме 3 000 руб., штраф по решению №052S19240002386 от 24.09.2024 в сумме 500 руб., всего - 5000 руб.

В удовлетворении остальной части требований - отказать.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Монтажсервис» (ИНН 

<

***>) в доход федерального бюджета 8 333 руб. государственной пошлины. 

Решение может быть обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий пятнадцати дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения арбитражного суда - со дня принятия решения в полном объеме. Решение, вступившее в законную силу, если оно было предметом рассмотрения в арбитражном суде апелляционной инстанции или если арбитражный суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы может быть обжаловано в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа только по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 288 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд Кемеровской области.

Арбитражный суд разъясняет лицам, участвующим в деле, что настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписано усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным лицам, участвующим в деле, посредством размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» (часть 1 статьи 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

 Судья Ю.С. Камышова